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Comunicato Stampa del 10 febbraio 2022 

 

Gruppo C.R. Asti – Risultati al 31 dicembre 2021 
 

Utile netto consolidato pari a 40 mln di euro (+45% sul 2020), grazie all’ottima 
performance commerciale e gestionale. 

Incremento delle masse intermediate, sia in riferimento ai crediti verso clientela 
(+3,9% da dicembre 2020) sia per quanto riguarda il comparto della raccolta, 
ed in particolare del risparmio gestito (+23,5% sul 31/12/2020). 

Significativo ulteriore rafforzamento del quadro strutturale del Gruppo espresso 
dagli specifici indicatori di patrimonializzazione, liquidità, efficienza e qualità 
dell’attivo: 

▪ Solidità patrimoniale: CET 1 Ratio 15,6%, Tier 1 Ratio 17,3% e Total Capital Ratio 
19,5%; 

▪ Robusta situazione di liquidità: Liquidity Coverage Ratio (LCR) pari al 294,3% e Net 
Stable Funding Ratio (NSFR) pari al 162,4%; 

▪ Efficienza operativa su livelli elevati, con un indicatore di Cost/Income1 che si attesta al 
58,0%; 

▪ Asset quality in significativo ulteriore miglioramento, con un NPL Ratio netto del 3,6% e 
un Coverage ratio del 48,6%. 

Previsto il pagamento del dividendo, in crescita sul 2020, nel pieno rispetto 

delle indicazioni emanate dall’Autorità di Vigilanza. 

 
1  Calcolato riclassificando gli Altri proventi e oneri (voce 200) nel margine di intermediazione ad eccezione delle voci 

relative ai recuperi che sono portate in riduzione dei costi; sono inoltre escluse dal calcolo le spese straordinarie (le 
quote extra del FITD e FRN) e i ricavi straordinari.  
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Il Consiglio di Amministrazione della Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. (“Banca di Asti”), 

nella seduta odierna, ha approvato le situazioni patrimoniali ed economiche individuali e 

consolidate preliminari al 31 dicembre 2021. 

 

I risultati conseguiti dal Gruppo nel 2021, in uno scenario economico ancora 

condizionato dagli effetti negativi connessi alla pandemia COVID-19, ne confermano 

l’elevata capacità di resilienza, il buon livello di redditività con il ROE al 4,1% e l’ottima 

efficienza operativa con il Cost/Income al 58,0%. 

La robustezza strutturale del Gruppo risulta confermata ed ulteriormente rafforzata: 

▪ CET 1 ratio consolidato al 15,59%, Tier 1 Ratio al 17,29% e Total Capital Ratio al 

19,46%2; 

▪ robusta situazione di liquidità: Liquidity Coverage Ratio pari al 294,28% e Net 

Stable Funding Ratio al 162,39%, ampiamente superiori ai requisiti regolamentari; 

▪ NPL Ratio netto in significativa riduzione al 3,62% (4,83% al 31/12/2020) con un 

Coverage medio dei crediti deteriorati pari al 48,63%. 

In particolare, la solida posizione patrimoniale è sintetizzata dai seguenti coefficienti 

di capitalizzazione: 

 
Banca di 

Asti 
Pitagora 

Gruppo 
C.R.Asti 

CET1 Capital Ratio 16,60% 20,37% 15,59% 

T1 Capital Ratio 18,41% 20,37% 17,29% 

Total Capital Ratio 20,70% 20,37% 19,46% 

 
2  Valori “phase-in” calcolati in applicazione del regime transitorio introdotto dal Regolamento (UE) 2017/2395 del 12 

dicembre 2017. In modalità “fully-phased”, ovvero non tenendo conto del regime transitorio, il CET1 Ratio è pari al 
14,0%, il Tier 1 Ratio al 15,8% e il Total Capital Ratio al 17,9%. 
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Massa Fiduciaria del Gruppo a 17,3 miliardi, di cui quella riferita alla clientela 

ammonta a 16,2 miliardi e registra una crescita del 6,8% rispetto al 31/12/2020.  

Forte espansione del comparto del risparmio gestito che ammonta a 4,8 miliardi 

(+23,46% sul 31/12/2020). 

Impieghi economici a clientela pari a 7,1 miliardi di euro, in sensibile crescita rispetto 

all’anno precedente (+3,9%).  L’erogazione di crediti per oltre 1,7 miliardi di Euro 

conferma il concreto impegno del Gruppo nel supportare famiglie e imprese e quindi 

lo sviluppo dei territori di riferimento.  

Costi operativi pari a 250,3 milioni, in aumento del 3,41% rispetto al 31/12/2020, 

principalmente a seguito dei crescenti contributi al sistema bancario e delle spese 

straordinarie sostenute in relazione alla fusione per incorporazione di Cassa di 

Risparmio di Biella e Vercelli S.p.A. in Banca di Asti, nonché del venir meno dei 

risparmi straordinari conseguiti nel 2020 grazie al Fondo di Solidarietà per mitigare 

gli effetti della pandemia.  

Gli accantonamenti su crediti ammontano a circa 91,7 milioni di Euro e scontano sia 

gli effetti derivanti dal perseguimento della strategia di derisking sia l’approccio 

prudenziale adottato dal Gruppo in relazione ai potenziali impatti derivanti dal 

protrarsi della pandemia.     

L’indicatore NPL ratio netto fa registrare una sensibile contrazione al 3,62% (dal 

4,83% del 31 dicembre 2020), con un tasso medio di copertura dei crediti deteriorati 

al 48,63% (in calo rispetto al 51,05% del 31/12/2020 a seguito delle cessioni e delle 

cancellazioni di sofferenze effettuate nel corso dell’anno). Le sofferenze nette 

scendono all’1,20% (dall’1,64% del 31/12/2020) con un coverage ratio pari al 60,59%. 

Anche l’NPL ratio lordo risulta in deciso calo al 6,75% dal 9,32% del 2020, 

coerentemente con il perseguimento della strategia di derisking programmata. 
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RISULTATI CONSOLIDATI DEL GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI AL 

31/12/2021 

I dati preliminari consolidati al 31 dicembre 2021 confermano per il Gruppo un profilo di 

buona redditività, di significativo miglioramento della qualità dell’attivo e di consolidamento 

della robustezza strutturale in termini di indicatori di liquidità e di coefficienti patrimoniali, 

ampiamente superiori ai limiti minimi regolamentari stabiliti dall’Autorità di Vigilanza 

nell’ambito del periodico processo SREP. 

Le risultanze dell’esercizio 2021 confermano inoltre la capacità del Gruppo di individuare 

linee strategiche efficaci e di realizzarle concretamente oltre ad un’elevata capacità di 

resilienza e di adattamento al contesto economico ancora impattato dagli effetti negativi 

della pandemia.  

Tutti gli obiettivi di rafforzamento strutturale previsti dal Piano Strategico 2019-2021 sono 

stati pienamente raggiunti. 

La diversificazione delle fonti di ricavo, il presidio dei rischi, la strategia di gestione dei crediti 

deteriorati, l’attenzione all’efficienza operativa e alla gestione della progettualità, hanno 

permesso di ottenere nell’esercizio 2021 un risultato economico in crescita e, al contempo, 

di consolidare e rafforzare i principali fondamentali del Gruppo, ponendo quindi buoni 

presupposti per continuare anche in futuro a creare valore per gli azionisti e, più in generale, 

a soddisfare le esigenze e le aspettative di tutti i portatori di interessi, ricambiando la fiducia 

che quotidianamente ci accordano. 

In un contesto di mercato che risente ancora degli strascichi della pandemia Covid-19, il 

Gruppo ha conseguito un utile netto pari a 39,6 milioni di euro (con un ROE del 4,1%), in 

crescita del 45,2% rispetto al risultato realizzato nell’esercizio 2020 (27,3 milioni di euro). 

La raccolta complessiva ammonta a 17,3 miliardi di euro, +5,8% rispetto al 31/12/2020. Di 

questa, la componente relativa alla raccolta diretta da clientela è pari a 9,1 miliardi e risulta 

in crescita del 4,4%, mentre la raccolta indiretta si attesta a 7,1 miliardi di euro, di cui 4,8 
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miliardi sono rappresentati dalla componente del risparmio gestito che ha fatto registrare 

un’ottima performance con un incremento del 23,46%.  

I crediti netti verso clientela, interamente rappresentati da impieghi economici, si attestano 

a 7,1 miliardi di euro, in significativo incremento rispetto al 31/12/2020 (+3,88%). 

Il margine di interesse ammonta a 192,9 milioni di euro, in flessione del 5,88% sul 2020 

essenzialmente per la dinamica dei tassi. 

Nell’ambito della strategia di progressiva riduzione degli NPLs, le rettifiche nette su crediti 

effettuate nel corso dell’anno ammontano a 91,7 milioni di euro (108,7 milioni nell’esercizio 

2020) e determinano un costo del credito pari all’1,23% degli impieghi lordi verso la clientela 

(1,49% nell’esercizio 2020).  

Il livello di copertura dei crediti deteriorati è in calo al 48,63% rispetto al 51,05% del 2020, a 

seguito delle cessioni e delle cancellazioni di sofferenze effettuate nel corso dell’anno. In 

particolare, i crediti in sofferenza al netto degli accantonamenti incidono sul totale dei crediti 

netti per l’1,20% e presentano un livello di copertura del 60,59%. 

Il margine di intermediazione netto è pari a 321,7 milioni di euro (+8,13%) e comprende: 

▪ le commissioni nette realizzate dalla banca pari a 131 milioni di euro (+10,67%); 

▪ il risultato netto delle attività e passività finanziarie pari a 135,6 milioni di euro (+8,5%), 

in cui confluiscono sia il risultato dell’operatività in strumenti finanziari (pari a 53,6 milioni 

di euro) sia la valutazione delle passività finanziarie rilevate al fair value, nonché gli utili 

da cessione a terzi dei crediti da parte della controllata Pitagora (pari a 82 milioni di 

euro); 

▪ le variazioni relative al trattamento delle commissioni della controllata Pitagora derivanti 

dalle modalità di classificazione contabile a livello consolidato del prodotto CQS/CQP, 

relativamente alle cessioni infragruppo.  

I dividendi su partecipazioni percepiti dal Gruppo assommano a 10,4 milioni di euro (12,1 

milioni di euro a dicembre 2020) e sono in prevalenza riferiti alla partecipazione detenuta in 

Banca d’Italia. 



 

 
 
 
 

Cassa di Risparmio di Asti S.p.A. 

Gruppo Cassa di Risparmio di Asti 

Sede Legale e Direzione Generale: Piazza Libertà 23, 14100 Asti 

Tel. 0141 393 311 - Fax. 0141 355 060  

Capitale sociale € 363.971.167,68 int. versato 

Cod. Fisc. e iscrizione al Reg. Imp. n. 00060550050,  

P.IVA 01654870052 - Codice Destinatario SDI 75HCYT1 

 

Numero REA: AT-76036 - Codice Banca: 6085.5 - Codice 

Gruppo 6085.5 - Albo delle Banche Autorizzate. 

Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al 

Fondo Nazionale di Garanzia. 

www.bancadiasti.it - ufficiosegreteria@pec.bancacrasti.it 

 

I costi operativi ammontano a 250,3 milioni di euro (+3,4% rispetto a dicembre 2020). 

Il costo del personale è pari a 131,9 milioni di euro e si presenta in aumento (+4,3%) rispetto 

al corrispondente dato del 2020 che beneficiava dei contributi ricevuti e dei risparmi 

straordinari conseguiti in relazione al diffondersi della pandemia. Le rimanenti voci di costo, 

che includono le altre spese amministrative e le rettifiche nette di valore su attività materiali 

e immateriali, risultano pari a 118,4 milioni di euro e presentano un aumento del 2,45% 

rispetto al medesimo periodo del 2020, principalmente ascrivibile alla crescita dei contributi 

a sostegno del sistema bancario e ai costi straordinari connessi all’operazione di fusione 

per incorporazione di Biverbanca. 

Il governo della dinamica degli oneri operativi riflette gli orientamenti strategici del Gruppo 

improntati all’efficientamento e al contempo ad investire nello sviluppo commerciale, nel 

capitale umano, nella modernizzazione e digitalizzazione dei servizi alla clientela e dei 

processi di lavoro, attraverso una serie di iniziative progettuali finalizzate a perseguire 

efficacemente, nel rispetto dei valori aziendali, i propri obiettivi di medio-lungo termine. 

Il cost/income, che corrisponde al rapporto tra costi operativi e margine lordo di 

intermediazione, al 31/12/2021 è pari al 58,02%, a conferma dell’elevato livello di efficienza 

operativa e di produttività.  

I Fondi Propri consolidati, comprensivi dell’apporto riconducibile all’utile di esercizio (in 

merito al quale la Società incaricata della revisione legale ha rilasciato la propria comfort 

letter) al netto dell’ipotesi di distribuzione dei dividendi, ammontano al 31 dicembre 2021 a 

1.118,0 milioni di euro. Conseguentemente il CET 1 Ratio, indicatore di solidità e solvibilità 

basato sul patrimonio di qualità primaria è pari al 15,59%, il Tier 1 Ratio al 17,29% e il Total 

Capital Ratio al 19,46%.  

La posizione di liquidità del Gruppo si conferma robusta, con gli indicatori LCR e NSFR pari 

rispettivamente al 294,3% e al 162,4%, entrambi ampiamente superiori ai requisiti 

regolamentari. 
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RISULTATI DELLA CAPOGRUPPO BANCA DI ASTI S.p.A. AL 31/12/2021 

Raccolta diretta: 10 miliardi di euro (+1,98% su 31/12/2020), di cui da clientela 9,1 miliardi 

di euro (+4,34%) 

Raccolta gestita: 4,8 miliardi di euro (+23,46%); 

Raccolta globale: 17,1 miliardi di euro (+5,34%), di cui da clientela 16,2 miliardi di euro 

(+6,93%) 

Crediti netti a clientela: 6,8 miliardi di euro (+2,50%), interamente rappresentati da 

impieghi economici 

Utile netto di periodo: 34,6 milioni di euro (+77,69%) 

ROE: 3,77% (2,52% al 31/12/2020) 

Cost income: 58,91% (56,49% al 31/12/2020) escludendo gli oneri straordinari relativi al 

sistema bancario  

CET 1 Ratio: 16,60% (16,03% al 31/12/2020) 

Tier 1 Ratio: 18,41% (17,81% al 31/12/2020) 

Total Capital Ratio: 20,70% (20,73% al 31/12/2020) 
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PRINCIPALI RISULTATI DELLA CONTROLLATA PITAGORA S.P.A. AL 31/12/2021 

Volume di finanziamenti erogati/acquistati: 670,7 milioni di euro (+33,51% rispetto al 

31/12/2020) 

Utile netto: 12,3 milioni di euro (+48,83%)  

ROE: 15,85% (11,94% al 31/12/2020) 

Cost income: 44,19% (50,91% al 31/12/2020) 

CET 1 Ratio e Total Capital Ratio: 20,37% (22,68% al 31/12/2020) 
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*** 

Allo scopo di fornire una più completa informativa, si riportano in allegato i prospetti 

riclassificati di stato patrimoniale e conto economico individuali di Banca di Asti e consolidati 

relativi all’informativa volontaria sui risultati preliminari dell’esercizio 2021.  Tale informativa 

non costituisce un bilancio individuale o consolidato conforme ai principi contabili 

internazionali IAS/IFRS. Infatti, il progetto di bilancio di esercizio e il bilancio consolidato al 

31 dicembre 2021 verranno sottoposti all’approvazione del Consiglio di Amministrazione 

della Banca previsto entro la fine del mese di marzo 2022 e, pertanto, potrebbero essere 

soggetti a variazioni anche alla luce di eventi verificatisi successivamente. Tali documenti 

verranno sottoposti all’esame della Società incaricata della revisione legale dei conti e 

saranno messi a disposizione degli azionisti entro i termini previsti dalle disposizioni 

normative e regolamentari applicabili. 

 

Elena Rossignoli 

responsabile Servizio Affari Generali e Societari 

tel 0141 393 510 

e mail elena.rossignoli@bancadiasti.it 

Roberta Viarengo 

responsabile Ufficio Segreteria Generale e Soci 

tel 0141 393 258 

e mail roberta.viarengo@bancadiasti.it 

 

 

 

Diffuso tramite SDIR 1Info il 10.02.2022 alle ore 17.13 
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Assolute %

  ATTIVO

  Cassa e disponibilità liquide 77.560 76.842 718 0,93

  Attività finanziarie 1.556.830 578.559 978.271 169,09

  Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 11.417.944 12.005.969 -588.025 -4,90 

  - di cui crediti verso banche 2.983.313 1.959.070 1.024.243 52,28

  - di cui crediti verso clientela 6.797.629 6.631.629 166.000 2,50

  - di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.637.002 3.415.270 -1.778.268 -52,07 

  Derivati di copertura 8.184 0 8.184 n.s.

  Partecipazioni 44.283 48.106 -3.823 -7,95 

  Attività materiali ed immateriali 220.077 221.368 -1.291 -0,58 

  Attività fiscali 255.624 276.797 -21.173 -7,65 

  Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 65.837 0 65.837 n.s.

  Altre attività 539.355 492.951 46.404 9,41

TOTALE DELL'ATTIVO 14.185.694 13.700.592 485.102 3,54

  PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

  Debiti verso banche 2.836.079 2.592.575 243.504 9,39

  Passività finanziarie di negoziazione 8.432 14.523 -6.091 -41,94 

  Raccolta diretta 9.952.767 9.759.820 192.947 1,98

  - di cui debiti verso clientela 8.630.018 8.228.250 401.768 4,88

  - di cui titoli in circolazione 1.279.842 1.486.574 -206.732 -13,91 

  - di cui passività finanziarie designate al fair value 42.907 44.996 -2.089 -4,64 

  Derivati di copertura 43.440 157.533 -114.093 -72,42 

  Passività fiscali 0 2.053 -2.053 -100,00 

  Altre passività 333.883 200.905 132.978 66,19

  Fondi per rischi e oneri 38.492 46.460 -7.968 -17,15 

  Patrimonio netto 972.601 926.723 45.878 4,95

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 14.185.694 13.700.592 485.102 3,54

A decorrere dal 6 novembre 2021 ha avuto efficacia giuridica la fusione per incorporazione in Banca di Asti della società Biver Banca, con efficacia contabile e

fiscale 1° gennaio 2021.

Al fine di favorire la comparabilità dei dati tra l'esercizio 2021 ed il 2020 di confronto, sono stati determinati gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto

Economico 2020 "pro-forma".

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro) 31/12/2021
31/12/2020 
pro-forma

VARIAZIONI



Assolute %

MARGINE DI INTERESSE 174.096 186.793 -12.697 -6,80 

Commissioni nette 131.043 118.415 12.628 10,66

Risultato netto attività di negoziazione, di copertura,

att./pass.al fair value con impatto a conto economico e al fair 

value  con impatto sulla redditività complessiva

53.101 59.094 -5.993 -10,14 

Dividendi e proventi simili 13.161 12.058 1.103 9,15

Altri oneri/proventi di gestione 2.954 110 2.844 n.s.

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO 374.355 376.470 -2.115 -0,56 

Utili (perdite) da cessione o riacquisto di attività finanziarie 

valutate al costo ammortizzato
-18.165 -21.893 3.728 -17,03 

Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività 

finanziarie valutate al costo ammortizzato
-90.891 -107.910 17.019 -15,77 

Utili/perdite da modifiche contrattuali -363 -287 -76 26,33

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO 264.936 246.380 18.556 7,53

Costi Operativi: -222.174 -214.007 -8.167 3,82

Spese per il personale -122.006 -117.039 -4.967 4,24

Altre spese amministrative -82.338 -79.279 -3.059 3,86

- altre spese amministrative -68.739 -68.022 -717 1,05

- contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale e FITD -13.599 -11.257 -2.342 20,80

Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali -17.830 -17.689 -141 0,80

RISULTATO LORDO DI GESTIONE 42.762 32.373 10.389 32,09

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -1.294 -5.089 3.795 -74,57 

Utili (Perdite) delle partecipazioni 3.877 -500 4.377 n.s.

Utili (Perdite) da cessioni di investimenti 146 9 137 n.s.

UTILE DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO 
DELLE IMPOSTE

45.491 26.793 18.698 69,79

Imposte -10.847 -7.296 -3.551 48,67

UTILE DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE 34.644 19.497 15.147 77,69

UTILE DI ESERCIZIO 34.644 19.497 15.147 77,69

A decorrere dal 6 novembre 2021 ha avuto efficacia giuridica la fusione per incorporazione in Banca di Asti della società Biver Banca, con efficacia

contabile e fiscale 1° gennaio 2021.

Al fine di favorire la comparabilità dei dati tra l'esercizio 2021 ed il 2020 di confronto, sono stati determinati gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto

Economico 2020 "pro-forma".

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro) 31/12/2021
31/12/2020 
pro-forma

VARIAZIONI



(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro) Assolute %

  ATTIVO

  Cassa e disponibilità liquide 80.296 63.049 17.247 27,35

  Attività finanziarie 1.557.298 579.027 978.270 168,95

  Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 11.753.761 12.255.005 -501.244 -4,09

 - di cui crediti verso banche 2.985.695 1.975.305 1.010.389 51,15

- di cui crediti verso clientela 7.131.064 6.864.429 266.635 3,88

- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 1.637.002 3.415.271 -1.778.269 -52,07

  Derivati di copertura 8.184 0 8.184 n.c.

  Partecipazioni 84 82 2 2,44

  Attività materiali ed immateriali 287.973 291.835 -3.862 -1,32

  Attività fiscali 265.912 288.867 -22.955 -7,95

  Attività non corernti e gruppi di attività in via di dismissione 67.449 0 67.449 n.c.

  Altre attività 543.463 494.629 48.834 9,87

TOTALE DELL'ATTIVO 14.564.420 13.972.494 591.926 4,24

  PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

  Debiti verso banche 2.858.025 2.600.388 257.637 9,91

  Passività finanziarie di negoziazione 7.924 14.523 -6.599 -45,44

  Raccolta diretta 10.201.151 9.913.066 288.085 2,91

- di cui debiti verso clientela 8.878.493 8.381.595 496.898 5,93

- di cui titoli in circolazione 1.279.751 1.486.475 -206.724 -13,91

- di cui passività finanziarie designate al fair value 42.907 44.996 -2.089 -4,64

  Derivati di copertura 43.440 157.533 -114.093 -72,42

  Passività fiscali 86 2.056 -1.970 -95,82

  Altre passività 362.192 227.757 134.435 59,03

  Fondi per rischi e oneri 56.896 71.104 -14.208 -19,98

  Patrimonio netto 1.006.202 966.199 40.003 4,14

  Patrimonio di pertinenza di terzi 28.504 19.868 8.636 43,47

TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 14.564.420 13.972.494 591.926 4,24

VARIAZIONI
31/12/202031/12/2021

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO



(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro) Assolute %

MARGINE DI INTERESSE 192.890 204.936 -12.046 -5,88

Commissioni nette 89.097 84.933 4.164 4,90

      di cui Banca commerciale 131.042 118.413 12.629 10,67

      di cui Pitagora -41.945 -33.480 -8.465 25,28

Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al fair 
value  con impatto a conto economico e al fair value  con impatto sulla 
redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora)

135.608 124.993 10.615 8,49

      di cui Banca commerciale 53.609 59.094 -5.485 -9,28

      di cui Pitagora 81.999 65.899 16.100 24,43

Dividendi e proventi simili 10.425 12.058 -1.633 -13,54

Altri oneri/proventi di gestione 3.337 276 3.061 1.109,06

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO 431.357 427.196 4.161 0,97

Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato -18.134 -21.793 3.659 n.c.

Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al 
costo ammortizzato

-91.180 -107.615 16.435 -15,27

Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni -363 -286 -77 n.c.

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO 321.680 297.502 24.178 8,13

Costi Operativi: -250.259 -242.013 -8.246 3,41

Spese per il personale -131.869 -126.450 -5.419 4,29

      di cui spese per il personale -131.890 -126.471 -5.419 4,28

      di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà 21 21 0 0,00

Altre spese amministrative -95.266 -91.714 -3.552 3,87

      di cui altre spese amministrative -81.667 -80.457 -1.210 1,50

      di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S. -13.599 -11.257 -2.342 20,80

Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali -23.124 -23.849 725 -3,04

RISULTATO LORDO DI GESTIONE 71.421 55.489 15.932 28,71

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri -14.375 -15.124 749 -4,95

Utili (Perdite) delle partecipazioni 0 -500 500 n.c.

Altri proventi/oneri non ricorrenti -449 9 -458 n.c.

UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE 56.597 39.874 16.723 41,94

Imposte -16.950 -12.577 -4.373 34,77

UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE 39.647 27.297 12.350 45,24

UTILE DI ESERCIZIO 39.647 27.297 12.350 45,24

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

31/12/2021 31/12/2020
VARIAZIONI


